Página 1 de 15

ATA COTAÇÃO DE MERCADO PARA PREÇO DE REFERÊNCIA
DE EMPRESA DE TECNOLOGIA ESPECIALIZADA EM CHATBOT –

COMUNICAÇÃO EMPRESA E CLIENTE

PROCESSO DE COTAÇÃO Nº 06/2026 CT (HRTL)

A COMISSÃO DE SELEÇÃO do Instituto ACQUA, nomeada para o Edital de PROCESSO DE

COTAÇÃO Nº 06/2026 CT (HRTL), para estabelecer preço de referência visando contratação,

futura, de EMPRESA DE TECNOLOGIA ESPECIALIZADA EM CHATBOT – COMUNICAÇÃO

EMPRESA E CLIENTE, para fornecimento, implantação, customização, treinamento, suporte e

manutenção de solução de ChatBot, com uso de inteligência artificial, destinado ao atendimento

automatizado de usuários, com integração a canais digitais e sistemas internos, com intuito de

atender as necessidades junto Hospital Regional da Costa Leste Magid Thomé, no Estado do

Mato Grosso do Sul, referente ao CONTRATO DE GESTÃO nº 01/2022, firmado entre o

CONTRATANTE e o Estado do Mato Grosso do Sul, reuniu-se, conforme segue.

Considerando o “OFÍCIO Nº 016/2026/HRTL/ACQUA-DG” (ANEXO I), de inciativa da Diretora

Geral da unidade de saúde, solicitando:

(...)

“Considerando a necessidade apresentada pelo setor ambulatorial, registra-

se que, no último quadrimestre, têm sido identificadas dificuldades

recorrentes na comunicação com os pacientes para fins de agendamento de

exames e consultas. Tal situação decorre de limitações operacionais do

aplicativo de mensagens atualmente utilizado como ferramenta de contato

institucional (WhatsApp), o qual tem apresentado bloqueios recorrentes no

envio de conteúdos e restrições na funcionalidade, comprometendo a

efetividade da comunicação com os usuários. As restrições observadas

impactam diretamente os fluxos administrativos de agendamento,

confirmação e orientação aos pacientes, ocasionando atrasos, retrabalho das

equipes e risco de aumento de faltas e ociosidade das agendas. Esse cenário

interfere na eficiência operacional do serviço ambulatorial e na adequada

utilização da capacidade instalada, com reflexos na produtividade e no

planejamento assistencial da instituição. Diante desse contexto, torna-se

Página 2 de 15

necessária a adoção de solução institucional que assegure a continuidade, a

confiabilidade e a rastreabilidade da comunicação com os pacientes,

garantindo maior estabilidade dos processos de agendamento e contribuindo

para a eficiência administrativa, a organização dos fluxos assistenciais e a

melhoria do atendimento ao usuário.”

Tendo em vista que, por parte desta Comissão, fora solicitado cotações (ANEXO II – TERMO DE

REFERÊNCIA) às empresas cadastrada junto a essa OSS, via e-mail (ANEXO III), sendo recebido

apenas uma cotação, que se encontram no ANEXO IV, sendo:

EMPRESA CNPJ VALOR MENSAL

PR SISTEMAS - SOLUÇÕES INFORMATIZADAS EM SAÚDE E
EDUCAÇÃO LTDA

53.689.402/0004-54 R$ 3.800,00

Três Lagoas/MS, 05 de fevereiro de 2026

COMISSÃO DE SELEÇÃO:

  Mariana Alberto Debs       Mariana Bezerra Rocha Barbosa
   CPF 312.845.058-71                 CPF 040.230.293-19

Rita De Cássia Sostizzo Santos                   Raphael Franklin Moura da Silva
       CPF 906.559.820-00                    OAB/RS 102.440
            CRC/RS 57.253

Página 3 de 15

ANEXO I

Página 4 de 15

Página 5 de 15

Página 6 de 15

Página 7 de 15

ANEXO II

Página 8 de 15

Página 9 de 15

Página 10 de 15

Página 11 de 15

ANEXO III

Página 12 de 15

Página 13 de 15

Página 14 de 15

ANEXO IV

Página 15 de 15

		2026-02-05T16:01:47-0300

		2026-02-05T16:26:05-0300

		2026-02-06T10:35:48-0300
	MARIANA ALBERTO DEBS:31284505871

		2026-02-06T10:59:41-0300